
10 CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

 

Số: 08/2012/NQ-HðND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 7 năm 2012 

NGHỊ QUYẾT 
Về ban hành mức thu vận ñộng ñóng góp quản lý và sử dụng 

quỹ quốc phòng - an ninh trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

 

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 5 

(Từ ngày 11 ñến ngày 13 tháng 7 năm 2012) 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân năm 2004; 

Căn cứ Luật Dân quân tự vệ ngày 23 tháng 11 năm 2009; 

Căn cứ Nghị ñịnh số 58/2010/Nð-CP ngày 01 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ 

quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Dân quân tự vệ; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 3203/TTr-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2012 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố về mức thu vận ñộng ñóng góp, quản lý và sử dụng quỹ 

quốc phòng - an ninh trên ñịa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo thẩm tra số 

284/BC-HðND ngày 09 tháng 7 năm 2012 của Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân 

Thành phố; Ý kiến của các ñại biểu Hội ñồng nhân dân Thành phố,  

 

QUYẾT NGHỊ: 

 

ðiều 1. Chấp thuận thông qua nội dung Tờ trình của Ủy ban nhân dân Thành 

phố về mức thu vận ñộng ñóng góp quỹ quốc phòng - an ninh trên ñịa bàn Thành phố 

Hồ Chí Minh như sau: 

1. Mức thu vận ñộng ñóng góp ñối với hộ dân: 



CÔNG BÁO/Số 42/Ngày 15-8-2012 11

a) Quận: tối ña 10.000 ñồng/hộ/tháng. 

b) Huyện: tối ña 7.000 ñồng/hộ/tháng. 

c) Các ñối tượng miễn giảm: 

- Hộ Bà mẹ Việt Nam anh hùng, gia ñình liệt sỹ, thương binh. 

- Hộ xóa ñói giảm nghèo, già neo ñơn. 

- Gia ñình có người thân (bố, mẹ, vợ, chồng, con) trong sổ ñăng ký thường trú 

hoặc sổ ñăng ký tạm trú tham gia nghĩa vụ theo chế ñộ phục vụ tại ngũ của lực lượng 

Quân ñội nhân dân, Công an nhân dân và lực lượng dân quân thường trực, lực lượng 

Công an viên, lực lượng Bảo vệ dân phố. 

2. ðối với các cơ quan, tổ chức hoạt ñộng trên ñịa bàn: giao Ủy ban nhân dân 

quận, huyện căn cứ vào quy mô của cơ quan, tổ chức ñể thực hiện vận ñộng tự 

nguyện ñóng góp, mức thu vận ñộng ñóng góp từ 15.000 ñồng/tổ chức/tháng trở lên 

(ñối với hộ kinh doanh cá thể); từ 50.000 ñồng/tổ chức/tháng trở lên (ñối với các cơ 

quan, tổ chức khác). 

3. Thời gian thực hiện từ 01 tháng 01 năm 2013. 

ðiều 2. Giao Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai nghị quyết, khi tổ 

chức vận ñộng, chú ý công tác quản lý và sử dụng quỹ quốc phòng - an ninh ñảm bảo 

thực hiện ñúng quy ñịnh pháp luật. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII, 

kỳ họp thứ năm thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2012./. 

 
 CHỦ TỊCH 

 Nguyễn Thị Quyết Tâm 


